

2017年度事業報告書

事業概要

2017年度、リユース・リサイクル事業の事業高は昨年を下回り、5,412,529円と厳しい内容で終わりました。

月曜の再開業をハッピーマンデー企画で周知をはかる、集客ツールとして店頭看板を設置しイベントやフェアなどをアピールするなど、工夫を凝らしましたが、回復させることはできませんでした。

経験豊かなボランティアの参加が難しくなっている中、ショップ、着物合わせて10名以上の新規ボランティアがあったことは、うれしく、また大きな力となりました。

また、念願のリメイクチームが結成されたことは、今後のリユース・リサイクルの推進につながる出来事でした。

神奈川県指定NPO法人の更新を終了し、健全な運営を行っていることを公にも認められることができました。

事業報告

1. 資源のリユース・リサイクルを推進する事業

実績	売り上げ	顧客数	ボランティア のべ(実人数)	寄付者(新規)
2016年度	5,799,882円	7,109人	899人(21人)	1,744人(51)
2017年度	5,412,529円	7,178人	716人(17人)	1,870人(61)
対前年比	93%	101%	80%(81)	107%(119)

1) 企画

アニバーサリーセール、夏・冬のセール・着物フェアを柱としながら、月ごとに季節感や特徴に合わせたフェアやイベントを企画し事業を行ってききましたが目標比に対して83%の達成率となりました。

2) ボランティア

今年度は、区民活動センターへの掲示、つづき人交流フェスタでの公開活動などでボランティアを募ったことにより、5名の新規参加がありました

実人数17名 延べ人数 60名/月

また、着物フェアのお知らせにも募集を掲載したことにより、着物フェアへの新規参加が6名ありました。着物フェア期間の参加者 17名 延べ人数 37名

しかしながら「ボランティアによるショップ当番体制」は複数体制がなかなか作れず、一部にとどまっています。

ボランティアミーティング

8月 参加 8名 食器の受け入れの流れについて

ボランティア研修 他ショップ見学

2月 参加 7名

ショップ見学(みどり店、青葉店)をマネージャとボランティアと一緒にいき、他店舗の商品構成やディスプレイを見学することで魅力あるショップ作りのヒントにしました。

ボランティア全員がそろえることは難しいため、ボランティアのスキルアップに関しては、必要なことを掲示するなどの工夫をして、日々の活動を通して行っています。

ボランティアニュースを夏、冬のセール前、着物フェア前に発行しショップ運営について共有しました。

3) イベント

①3月11日「3・11わすれない あったか復興支援イベント」(主催:NPO法人結ぶ)こどもの輪投げ、物販などを企画し、その収益を全額東日本大震災支援に寄付しました。当日の売り上げ 13,210円

また、WEショップ紹介のリーフレットを購入者に配布し、アピールをしました。

②ショップという拠点を生かし、支援キャンペーン、チョコ募金などのスペースを設け、チャリティショップのアピールをしました。

4) 資源の有効活用

①整理整頓を心がけ、衣類は季節ごと、雑貨は品目ごとにまとめて管理し寄付品が有効活用されるように工夫しています。従来の「衣類・雑貨」というくくりを越え、テーマを設定し商品に付加価値をつけて販売しました。

WE21のトレード情報やショップ連絡会での情報交換を行い、トレードによる品物の循環をしています。

②WE21ジャパングループの一員として今年度も、家庭での使用済み食用油の回収に取組み、「WE油田つづき」を継続しました。回収180kg(Co2削減量468kg)

③今年度も、故繊維業者「ナカノ」を通じて衣類のリサイクルに努め、同社が開発したエコ手袋を販売しました。ガラスリサイクル業者「飯室商店」を通じてガラス器のリサイクルにも努め、陶器についても「木村管工」を通じて、陶器のリサイクルを行いました。

【日時】 通年

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員5名、ボランティア月平均 60名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出費】 5,392,839円

2. アジア等における市民、とりわけ女性の生活向上と自立のための活動を支援する事業(民際支援事業)

1) 民際支援事業

①カンボジアの幼児教育拡充事業

助成団体: 特定非営利活動法人 幼い難民を考える会(CYR)

事業名: カンボジアの「村の幼稚園」開設のための教材補助事業

助成金額：150,000円

「みんなで布チョッキン講座」を開催し、保育教材キットとともに寄付しました。

寄付額：4,000円

②フィリピンのコーヒーの森づくり事業

助成団体：コーディネエラ・グリーン・ネットワーク

事業名：フィリピン・ベンゲット州におけるアグロフォレストリー栽培によるコミュニティづくり（コロス集落・タビヨ集落の植樹地のメンテナンス）

助成金額：50,000円

コーヒーの森支援連絡会へ参加。中間報告、申請書などについて情報を共有しました。

③チョコ募金

募金先：日本イラク医療支援ネットワーク（JIM-NET）

事業名：イラク・福島の子どもたちとシリアの難民を支援するための募金

募金額：90,930円

JIM-NETのチョコ募金を行いました。HPでチョコ募金を行っていることを知り、初めてショップに足を運んだ方もあり、ショップを知ってもらいきっかけともなりました。

④フィリピンミンダナオ島マラウィ避難民への緊急支援として店頭募金を行いました。

募金先：日比NGOネットワーク

事業名：フィリピンミンダナオ島マラウィ避難民への緊急支援

募金額：32,000円

⑤フィリピン ケソン市の貧困地域の教育支援、女性の収入向上支援を行っているソルト・パヤタスの2017年度サポート会員になり、その活動を支援しました。

サポート会費 12,000円

2) 東日本震災支援

福島県いわき市における食品、水、土、人体の放射能測定事業

助成団体：特定非営利活動法人 いわき放射能市民測定室たらちね

事業名：事業全体への活動資金

寄付金：15,000円

3・11 忘れない 復興支援イベントでの収益を寄付しました。

助成金および募金の総額

	寄付金・助成金	募金
カンボジア 幼児教育拡充事業	150,000円	
フィリピン コーヒーの森づくり事業	50,000円	
布チョッキン講座		4,000円
いわき市の放射能市民測定活動事業	15,000円	
チョコ募金		111,000円
ミンダナオ緊急募金		32,000円
合計	215,000円	147,000円

3) 民際収益事業

①店内改装時にフェアトレードコーナーをレジ横の独立した棚に移動しお客様が手に取り

やすいようにしました。また、生産者を世界地図上に表示し、よりアピールするように工夫しています。しかし、支援先の情報をお客様に伝えるパネルはまだできておらず、お客様に支援先を身近に感じてもらう取組みは進んでいません。

- ②支援キャンペーンにおいて、パレスチナの石けん、オリーブオイル、ザータルを販売しました。平和について一言書いてもらい展示しました。なぜパレスチナのフェアトレードなのか？の小冊子を作り配布しました。WE フェスタ、新春の集いでも販売しました。

製品	支援団体	仕入額
ジンジャーティ	ウバパス/ダイヨコン/ランパダ/シュントック財団	21,000 円
オリーブ石鹸等オリーブ製品	合同会社パレスチナ・オリーブ	128,990 円
刺繍入りタオル	ソルト・パヤタス	18,784 円

【日時】 通年

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員 5 名

【受益対象者】 福島・熊本の市民、アジア等（カンボジア・フィリピン・イラク・シリア・パレスチナ）の市民

【事業支出額】 566,102 円

3. 地域市民の国際的な意識の自覚を促進する事業（共有活動）

1) 民際支援や環境について理解を深める場として「WE 講座」を開催しました。

①パレスチナ報告会

パレスチナ西岸地域の暮らしや文化、生産者の様子をお聞きしました。

日時：5月14日（日）

場所：かけはし都筑

講師：皆川万葉（合）パレスチナ・オリーブ

参加：12名

②復興支援講座

10月の福島スタディツアーの報告とともに、浪江町からの避難者の経験を語っていただきました。

日時：11月25日

場所：都筑MYプラザ

講師：伊藤まり WE 21 ジャパン都筑青葉

報告者 海田祐子（WE 21 ジャパン都筑）

参加：9名

③リメイク講座 網代編みバックづくり

地域の方を講師に、リメイクの楽しさを伝えました。秋の作品展と合わせ、リメイクチーム開始につながりました。

日時：4月11日

場所：都筑区民活動センター

講師：本間祥子

参加：15名

- 2) 学生ボランティアを対象にカンボジアに教材キットを送る「みんなで布チョッキン」ワークショップを行いました。

7月27日 2名

9月 4日 2名

- 3) 支援キャンペーンを行いました。

テーマ：パレスチナ西岸地域に注目して平和について考える

期間：10月10日～14日

平和についてのパネル作成し、一言メッセージを着た方に記入してもらいました。パレスチナとガリラヤのシンディアナ紹介冊子の作成し、配布しました。

- 4) 地域のイベントに参加しWE21ジャパン都筑の活動を紹介するとともに、地域との交流を深めました。

- ①つづき人交流フェスタ（都筑区主催）に参加しました。

パネル展示を通じて、リサイクルと民際支援を紹介しました。

3/7, 14の2日間 公開活動日としてWEショップのボランティアを紹介しました。

その結果、1名のボランティア登録につながりました。

- ①「3. 11 忘れない あったか復興支援」 NPO法人結ぶ主催に参加しました。

3月10日（土）被災地からの報告と交流

3月11日（日）センター北駅前広場でのイベント輪投げとリサイクル販売を行いました。

売り上げ 13,210円

当日の売り上げは いわき奉仕者脳市民測定室「たらちね」への寄付の一部としました。

- 5) 横浜北の6つのWE21地域合同（青葉・かながわ・こうほく・都筑・つるみ・みどり）で福島スタディツアーを開催し、支援先のたらちね、ザ・ピープル、いわきオリーブプロジェクトの3NPOと、4月に避難解除された浪江町を訪問しました。

10月15～16日

参加：33名（都筑1名）

【場所】都筑区

【従事者】運営委員5名、ボランティア4名

【受益対象者】一般市民

【事業支出額】43,688円

4. 法人の事業の広報普及を図る事業（広報活動）

- 1) 企業組合エコ・アドにHP改訂の業務委託を始め、トップページと、支援先のページを改訂しました。「お知らせ」をタイムリーにアップするよう、努めました。

ブログには、日常の活動の様子を掲載しました。

- 2) WE21 ジャパン都筑ニュースを年3回発行し、WE21 ジャパン都筑の活動を紹介しました。紙面は昨年度同様、カラー化し、読みやすく、特にショップに足を運んでもらうような内容としました。

- 4月 5000部 支援先紹介、WE 講座・アニバーサリーセール予告
9月 5000部 支援キャンペーン予告、布チョッキン・作品展の報告
1月 5000部 たらちね視察報告、チョコ募金予告、着物フェア予告、リメイク
チーム呼びかけ

- 3) リーフレットを現在の状況にあったものに改訂し、3月のイベントで配布しました。
4) ミニコミ紙や新聞折り込みを活用し、より多くの人に情報を提供しました。
ミニコミ誌 年4回
タウンニュース：アニバーサリーフェア、夏のセール、冬のセール、着物フェア
新聞折り込み 1回
着物フェア 茅ヶ崎南地区1500部
5) パネルやポスターを掲示し、海外支援、環境等WE 21 ジャパン都筑の活動を広く知ってもらうようにしました。
・支援キャンペーン ・フェアトレードコーナー ・CO2削減パネル
・つづき人交流フェスタパネル

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員5名、ボランティア15名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出額】 178,242円

組織活動

1) 組織運営

神奈川県指定NPO法人の更新を行いました。昨年より始まった一部事務局の業務委託は事務局不在の中で補完となりました。組織運営に関し、運営委員会で手分けし、行いましたが、全体を統括する事務局の存在が必要となっています。

2) 会員

正会員 3月末会員32名

賛助会員 1団体、3名

震災報告会、チョコ募金のお知らせを11月初旬に発行した際に、会員募集と寄付依頼の手紙、振込用紙を添えました。その結果、会費納入は進みましたが、加入にはつながりませんでした。

3) ボランティア・インターンの参加を増やすため、対策を立てました。

大学へのボランティア募集チラシ委の送付、つづきびと交流フェスタの公開活動への参加、区民活動センターボランティア募集コーナーでの掲示

その結果、フェスタ公開活動で1名、区民活動センター掲示で1名のボランティア参加がありました。

3) WE 21 ジャパングループのネットワークを活かし、運営に役立てました。

①WE 21 ジャパングループ会議への参加 (年4回)

②研修、講座等への参加

5月 平和講座

- 1 2月 監査学習会
 - 1月 日本チャリティショップネットワーク フォーラム
- ③WE2 1 ジャパングループの地域 NPO との連携
 - 横浜北エリア代表連絡会に参加
 - 1 0月 横浜北地域合同 福島スタディツアー共催
 - 1 1月 WE フェスタ秋実行委員会への参加
 - 2月 新春の集い参加
- 4) 研修生の受け入れを行い、WE ショップでの作業を通じて環境や、海外支援について学んでもらいました。
 - 7月 つづき MY プラザ はあと de ボランティア 2名
 - 9月 荏田南中学校 職業体験研修 2名
- 5) 就労支援の受け入れを1名行いました。
 - 2016年9月より、横浜市の就労支援事業の受け入れを行いました。
- 6) 都筑区内の生活クラブ運動グループのW. C oやNPOで作る「都筑相談窓口」にオブザーバー参加し、共同学習会や、お互いの活動の共有、連携の仕組みを学びました。
- 7) 地域通貨「リーフ」を活用し、地域のボランティア活動を応援しました。

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員 5名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出額】 236,397円

貸借対照表

特定非営利活動法人WE 2 1 ジャパン都筑

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	114,720
現 金	41,680	短期借入金	30,000
普通 預金	233,777	預 り 金	12,400
郵貯銀行 (収益)	(21,427)	未払法人税等	74,500
横浜銀行	(2,782)	流動負債 計	231,620
郵貯銀行 (非収益)	(209,568)	負債合計	231,620
現金・預金 計	275,457	正 味 財 産 の 部	
(棚卸資産)		【正味財産】	
商品	33,346	前期繰越正味財産額	1,840,166
棚卸資産 計	33,346	当期正味財産増減額	△ 608,192
(その他流動資産)		正味財産 計	1,231,974
おさいぼ仮払	378	正味財産合計	1,231,974
その他流動資産 計	378		
流動資産合計	309,181		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	126,551		
有形固定資産 計	126,551		
(投資その他の資産)			
敷 金	1,022,862		
差入保証金	5,000		
投資その他の資産 計	1,027,862		
固定資産合計	1,154,413		
資産合計	1,463,594	負債及び正味財産合計	1,463,594

財 産 目 録

特定非営利活動法人WE 2 1 ジャパン都筑

[税込] (単位 : 円)
平成30年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	41,680		
普通預金	233,777		
現金・預金 計	<u>275,457</u>		
(棚卸資産)			
商品	33,346		
棚卸資産 計	<u>33,346</u>		
(その他流動資産)			
おさいぼ仮払	378		
その他流動資産 計	<u>378</u>		
流動資産合計		309,181	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	126,551		
有形固定資産 計	<u>126,551</u>		
(投資その他の資産)			
敷金	1,022,862		
差入保証金	5,000		
投資その他の資産 計	<u>1,027,862</u>		
固定資産合計		<u>1,154,413</u>	
資産の部 合計			1,463,594
			《負債の部》
【流動負債】			
未払金	114,720		
短期借入金	30,000		
預り金	12,400		
未払法人税等	74,500		
流動負債 計	<u>231,620</u>		
負債の部 合計		231,620	
正味財産			<u>1,231,974</u>

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人WE21ジャパン都筑

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	32,400	
賛助会員受取会費	14,500	46,900

【受取寄付金】

受取寄付金	30,000	
募金収入	114,634	144,634

【事業収益】

リソース事業収益	5,412,529	
トレード事業収益	227,470	5,639,999

【その他収益】

受取利息	6	
講座収入	15,648	
雑収入	42,130	57,784

経常収益計

5,889,317

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給与手当(事業)	1,417,661	
通勤費(事業)	3,430	
法定福利費(事業)	2,754	
人件費計	1,423,845	

(その他経費)

売上原価	172,600	
福利厚生費	11,648	
旅費交通費(事業)	179,142	
通信運搬費(事業)	132,772	
消耗品費(事業)	122,063	
水道光熱費(事業)	162,206	
賃借料(事業)	2,532,393	
広報費(事業)	149,690	
廃棄物処理費(事業)	94,740	
保険料(事業)	21,760	
警備保障費(事業)	56,546	
WE21委託費(事業)	511,617	
業務委託費	90,000	
諸会費(事業)	23,000	
教育費(事業)	35,298	
調査派遣費(事業)	3,700	
支払手数料(事業)	6,560	
備品費(事業)	27,548	
減価償却費(事業)	22,102	
民際支援助成費	362,000	
雑費(事業)	45,382	
その他経費計	4,762,767	

事業費計

6,186,612

【管理費】

(人件費)

給与手当(管理)	15,010	
人件費計	15,010	

(その他経費)

教育費(管理)	500	
水道光熱費(管理)	1,638	
賃借料(管理)	23,328	
旅費交通費(管理)	15,106	
通信費(管理)	7,385	

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人WE 2 1 ジャパン都筑

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

消耗品費 (管理)	8,001	
支払手数料 (管理)	2,589	
租税公課 (管理)	1,700	
WE 2 1 委託費 (管理)	17,900	
諸会費 (管理)	50,000	
業務委託費 (管理)	90,000	
雑費 (管理)	3,240	
その他経費計	221,387	
管理費 計		236,397
経常費用 計		6,423,009
当期経常増減額		△ 533,692
【経常外収益】		
収益事業繰入金		9,098
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
非収益事業繰入金		9,098
税引前当期正味財産増減額		△ 533,692
法人税、住民税及び事業税		74,500
当期正味財産増減額		△ 608,192
前期繰越正味財産額		1,840,166
次期繰越正味財産額		1,231,974

2017年度部門別実績表
平成29年4月1日～平成30年3月31日

特定非営利活動法人WE21ジャパン都筑

(単位:円)

勘定科目名称	事業				管理	合計
	リサイクル事業	民際支援	共育	広報		
《経常増減の部》						
【経常収益】						
【受取会費】						
正会員受取会費	0	0	0	0	32,400	32,400
賛助会員受取会費	0	0	0	0	14,500	14,500
受取会費計	0	0	0	0	46,900	46,900
【受取寄付金】						
受取寄付金	0	0	0	0	30,000	30,000
募金収入	0	114,334	0	0	300	114,634
受取寄付金計	0	114,334	0	0	30,300	144,634
【事業収益】						
リユース事業収益	5,412,529	0	0	0	0	5,412,529
トレード事業収益	0	227,470	0	0	0	227,470
震災支援事業収益	0	0	0	0	0	0
事業収益計	5,412,529	227,470	0	0	0	5,639,999
【その他収益】						
受取利息	2	0	0	0	4	6
講座収入	0	0	15,648	0	0	15,648
雑収益	0	0	0	0	0	0
雑収入	42,130	0	0	0	0	42,130
その他収益計	42,132	0	15,648	0	4	57,784
経常収益計	5,454,661	341,804	15,648	0	77,204	5,889,317
【経常費用】						
【事業費】						
(人件費)						
給与手当(事業)	1,417,661	0	0	0	0	1,417,661
通勤費(事業)	3,430	0	0	0	0	3,430
法定福利費(事業)	2,754	0	0	0	0	2,754
人件費計	1,423,845	0	0	0	0	1,423,845
(その他経費)						
【売上原価】						
期首棚卸高	0	37,172	0	0	0	37,172
トレード仕入	0	168,774	0	0	0	168,774
震災仕入	0	0	0	0	0	0
期末棚卸高	0	33,346	0	0	0	33,346
売上原価計	0	172,600	0	0	0	172,600
会議費(事業)	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	11,648	0	0	0	0	11,648
旅費交通費(事業)	166,028	9,382	3,732	0	0	179,142
通信運搬費(事業)	101,916	2,992	3,748	18,375	0	132,772
消耗品費(事業)	101,901	0	14,498	5,664	0	122,063
水道光熱費(事業)	162,206	0	0	0	0	162,206
賃借料(事業)	2,532,393	0	0	0	0	2,532,393
広報費(事業)	0	0	0	149,690	0	149,690
廃棄物処理費(事業)	94,740	0	0	0	0	94,740
保険料(事業)	21,760	0	0	0	0	21,760
警備保障費(事業)	56,546	0	0	0	0	56,546
WE21委託費(事業)	511,617	0	0	0	0	511,617
業務委託費	90,000	0	0	0	0	90,000
諸会費(事業)	10,000	13,000	0	0	0	23,000
教育費(事業)	17,688	0	17,610	0	0	35,298
調査派遣費(事業)	0	0	3,700	0	0	3,700
支払手数料(事業)	4,626	1,718	0	216	0	6,560
支払利息(事業)	0	0	0	0	0	0
備品費(事業)	23,251	0	0	4,297	0	27,548
減価償却費(事業)	22,102	0	0	0	0	22,102
租税公課(事業)	0	0	0	0	0	0
民際支援助成費	0	362,000	0	0	0	362,000
雑費(事業)	40,572	4,410	400	0	0	45,382
雑損(事業)	0	0	0	0	0	0
その他経費計	3,968,994	566,102	43,688	178,242	0	4,762,767
事業費計	5,392,839	566,102	43,688	178,242	0	6,186,612

	リサイクル事業	民際支援	共育	広報	管理	合計
【管理費】						
(人件費)						
給与手当(管理)	0	0	0	0	15,010	15,010
人件費計	0	0	0	0	15,010	15,010
(その他経費)						
会議費(管理)	0	0	0	0	0	0
教育費(管理)	0	0	0	0	500	500
水道光熱費(管理)	0	0	0	0	1,638	1,638
賃借料(管理)	0	0	0	0	23,328	23,328
旅費交通費(管理)	0	0	0	0	15,106	15,106
通信費(管理)	0	0	0	0	7,385	7,385
消耗品費(管理)	0	0	0	0	8,001	8,001
支払手数料(管理)	0	0	0	0	2,589	2,589
租税公課(管理)	0	0	0	0	1,700	1,700
WE21委託費(管理)	0	0	0	0	17,900	17,900
諸会費(管理)	0	0	0	0	50,000	50,000
業務委託費(管理)	0	0	0	0	90,000	90,000
雑費(管理)	0	0	0	0	3,240	3,240
その他経費計	0	0	0	0	221,387	221,387
管理費計	0	0	0	0	236,397	236,397
経常費用計	5,392,839	566,102	43,688	178,242	236,397	6,423,009
当期経常増減額	61,822	-224,298	-28,040	-178,242	-159,193	-533,692
《経常外増減の部》						
【経常外収益】						
収益事業繰入金	0	0	0	0	9,098	9,098
【経常外費用】						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
非収益事業繰入金	9,098	0	0	0	0	9,098
《正味財産増減の部》						
税引前当期正味財産増減額	52,724	-224,298	-28,040	-178,242	-150,095	-533,692
法人税、住民税及び事業税	74,500	0	0	0	0	74,500
当期正味財産増減額	-21,776	-224,298	-28,040	-178,242	-150,095	-608,192

財務諸表の注記

1、この会計はNPO法人会計に準拠しています。

2、減価償却は、定率法を採用しています。

3、固定資産の増減内訳

科目	期首簿価	取得	減価償却	期末簿価
建物付属設備	148,653	0	22,102	126,551